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В статье анализируются актуальные измененения решений ЕАЭС в связи с пандемией COVID-19, 

которые относятся к таможенной деятельности Республики Беларусь. Оценивается эффективность 

нововведений в законодательстве. 

Пандемия COVID-19 затронула многие сферы деятельности большинства государств, в частности 

деятельность таможенной службы Республики Беларусь. В данный период деятельность таможенных ор-

ганов всех государств-членов Евразийского экономического союза (далее-ЕАЭС) приобрела в максималь-

ной степени электронный характер. Электронное декларирование и контроль соблюдения запретов и огра-

ничений, в том числе мер технического регулирования в период эпидемии сыграли важную роль. Рассмот-

рим это подробнее на примере контроля соблюдения мер технического регулирования, который подтвер-

ждается путем представления документов (сведений), свидетельствующих о выполнении принятых пра-

вил. Согласно статье 80 Таможенного кодекса ЕАЭС документы и (или) сведения, необходимые для со-

вершения таможенных операций, могут не предоставляться таможенному органу, если сведения о таких 

документах, и (или) сведения из них, и (или) иные сведения могут быть получены таможенными органами 

из собственных информационных систем государственных органов (организаций) государств-членов 

ЕАЭС в рамках информационного взаимодействия. В конце 2018 года был введен в эксплуатацию модуль 

направления запроса для получения сведений из Единого реестра выданных документов об оценке соот-

ветствия уполномоченными органами Республики Беларусь и модуль получения ответа на направленный 

таможенными органами запрос. Направление запроса и получение информации от уполномоченного ор-

гана – Белорусского государственного института стандартизации и сертификации – происходит в режиме 

реального времени и занимает не более 30 секунд. В информационной системе таможенных органов долж-

ностным лицом при совершении таможенных операций на основании номера документа об оценке соот-

ветствия, заявленного в декларации на товары, направляется запрос о предоставлении сведений из данного 

документа. При получении ответа от уполномоченного органа в информационной системе таможенных 

органов формируется сообщение, содержащее сведения из данного документа. В дальнейшем должност-

ным лицом таможенных органов проводится сверка сведений, заявленных в декларации на товары, и све-

дений, полученных из Единого реестра по запросу, а также период действия и статус документов об оценке 

соответствия. При соблюдении условий выпуска товаров должностное лицо или информационная система 

(при автовыпуске) производит выпуск товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой. В слу-

чае отсутствия сведений о документах об оценке соответствия в электронном виде в информационной си-

стеме таможенных органов или получения неполных сведений и непредставления декларантом документа 

об оценке соответствия в бумажном виде при подаче декларации, должностное лицо таможенного органа 

запрашивает документ об оценке соответствия, согласно пункту 1 статьи 325 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

При представлении документа об оценке соответствия при подаче декларации либо по требованию тамо-

женного органа проводится проверка сведений, заявленных в декларации и указанных в документе об оценке 

соответствия, а в дальнейшем в случае невыявления расхождения таких сведений и при соблюдении усло-

вий выпуска товаров должностное лицо производит выпуск товаров в соответствии с заявленной таможен-

ной процедурой. В случае выявления по результатам проведенного таможенного контроля неверного ука-

зания декларантом номера документа об оценке соответствия, должностным лицом таможенного органа 

на основании пункта 2 статьи 112 Таможенного кодекса ЕАЭС выставляется требование декларанту о вне-

сении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларации. При непредставлении запрашивае-

мых документов в срок, установленный пунктом 2 статьи 325 Таможенного кодекса ЕАЭС (запрошенные 

документы должны быть представлены декларантом не позднее, чем за 4 часа до истечения срока выпуска), 

либо в случае, когда представленные документы не подтверждают соблюдение в отношении декларируемых 

товаров мер технического регулирования, должностное лицо отказывает в выпуске товаров. Вышеуказанный 

механизм направления запроса, получения сведений об оценке соответствия из Единого реестра показал эф-

фективность информационной системы в эпидемиологический период, что положительно влияет на работу 

таможенных органов, защищая сотрудников таможни от прямого контакта с декларантами. 

В целях предотвращения распространения коронавирусной инфекции COVID-19 большинство 

стран ввели запреты и ограничения на перемещение через государственную границу физических лиц. 

Многие проблемы коснулись физических лиц, которые временно ввезли на таможенную территорию 
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ЕАЭС транспортные средства для личного пользования, а также субъекты хозяйствования, которые поме-

стили транспортные средства под таможенную процедуру временного ввоза. В связи с этим были приняты: 

Решение Совета ЕЭК от 29.05.2020 №45 «О внесении изменений в Решение от 20 декабря 2017 г. № 109»; 

Решение Совета ЕЭК от 27.04.2020 № 55 «О некоторых вопросах продления срока действия таможенной 

процедуры временного ввоза (допуска)». Данными документами увеличены:  

1) предельный срок временного нахождения на территории ЕАЭС и использования в соответствии 

с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без уплаты ввозных таможенных пошлин и налогов; 

2) срок, установленный пунктом 4 статьи 221 Таможенного кодекса ЕАЭС (который составляет  

1 месяц), в течении которого действие таможенной процедуры временного ввоза (допуска) может быть 

продлено [1; 2]. 

Немаловажное значение имели Решения Совета ЕЭК и постановления Правительства Республики 

Беларусь, принятые в связи с ситуацией пандемии: 

1. Временный запрет на перемещение отдельных товаров; 

Решение Совета Евразийской экономической комиссии № 41 «О внесении изменений в Решение Колле-

гии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования», 

устанавливает запрет вывоза с таможенной территории ЕАЭС средств индивидуальной защиты, защитных 

и дезинфицирующих средств, продукции медицинского назначения, а также ряда других материалов [3]. 

2. Установление ограничений и требований для транзита товаров и транспортных средств; 

Для водителей, выполняющих транзитные перевозки по территории Республики Беларусь, установ-

лен ряд ограничений и требований. Согласно подпункту 1.3 пункта 1 постановления Совета министров 

Республики Беларусь от 25 марта 2020 г. № 171 «О мерах по предотвращению завоза и распространения 

инфекции, вызванной коронавирусом COVID-19»: водители, следующие транзитом через территорию Рес-

публики Беларусь на транспортных средствах, предназначенных для выполнения международных автомо-

бильных перевозок, обязаны покинуть территорию Республики Беларусь по кратчайшему маршруту не позд-

нее дня, следующего за днем въезда на ее территорию, за исключением случаев, когда невозможность  

соблюдения указанного срока обусловлена необходимостью получения по маршруту следования специ-

ального разрешения на проезд крупногабаритных и тяжеловесных транспортных средств по территории 

иностранного государства, специального разрешения на перевозку опасных грузов при осуществлении 

международных автомобильных перевозок грузов, аварией (поломкой) транспортного средства, а также 

разгрузкой, перегрузкой (перевалкой) груза, заменой транспортного средства, если это предусмотрено 

условиями договора автомобильной перевозки и указано в транспортных документах [4]. 

3. Освобождение от уплаты ввозных пошлин либо предоставление льгот по уплате; 

Решением Совета ЕЭК от 16.03.2020 № 21 "О внесении изменений в некоторые решения Комиссии 

Таможенного союза и об утверждении перечня товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразий-

ского экономического союза в целях реализации государствами – членами Евразийского экономического 

союза мер, направленных на предупреждение и предотвращение распространения коронавирусной инфек-

ции 2019-nCoV" предусмотрено освобождение от ввозной таможенной пошлины товаров, импортируемых 

для предупреждения и предотвращения распространения коронавирусной инфекции. Действие данного 

решения затрагивает такие товары, как средства индивидуальной защиты, дезинфицирующие средства, 

диагностические реагенты, отдельные виды оборудования и материалов. Многие страны предприняли 

меры по созданию «зеленого коридора» для импорта товаров, необходимых для предупреждения и ликви-

дации последствий пандемии коронавирусной инфекции [5]. 

4. Запрет на вывоз масок; 

Решением Совета ЕЭК № 64 от 12.05.2020, вывоз за пределы Союза медицинских масок, страной 

происхождения которых являются страны-участницы ЕАЭС, допускается только при наличии разрешения 

уполномоченного органа государства-члена, с территории которого происходит такой товар. В Республике 

Беларусь таковым является Министерство здравоохранения. Вывоз масок, происходящих не с территории 

государств-членов ЕАЭС, запрещено [6]. 

Ключевым направлением деятельности таможенных органов – внедрение системы отслеживания 

(мониторинга) транзитных перевозок с использованием электронных пломбировочных устройств (навига-

ционных пломб). Применение современных спутниковых навигационных пломб позволяет убрать излиш-

ние таможенные и иные досмотры, сократить время движения контейнерных поездов на 4-5 дней. Приме-

нение таких инструментов в таможенном деле позволяет упростить и ускорить совершение в отношении 

перемещаемых во внешней торговле товаров необходимых операций, тем самым сделать удобным и эф-

фективным взаимодействие между субъектами внешнеэкономической деятельности и таможенными орга-

нами. Все указанными меры призваны упростить совершение таможенных операций и снизить излишние 

контакты между субъектами внешнеэкономической деятельности и должностными лицами таможенных 

органов, что не маловажно в условиях COVID-19. Таким образом оптимизируются возможности осуществ-

ления внешнеэкономической деятельности в новых условиях. 
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Особым видом деятельности таможенных органов является международное сотрудничество. Глав-

ными задачами которого является участие в ряде ежегодных плановых и внеплановых мероприятий, направ-

ленных на подписание международных договоров, а также принятие договоренностей по ним. По мере 

распространения коронавирусной инфекции многие страны ввели политику закрытых границ (lockdown). 

В результате принятия данных мер форматом для проведения данных встреч стали онлайн-заседания,  

с использованием платформ ZOOM, KUDO и других. Мероприятия данного плана проходили повсеместно 

по всей территории страны для принятия наиболее значимых и важных решений. Таким образом, можно 

сделать вывод, что в условиях пандемии продвижение развития информационных способов взаимодей-

ствия является приоритетным направлением для наращивания международного сотрудничества.  

Подводя итог, хочу отметить, что на сегодня таможенные органы Республики Беларусь отлично 

справляются с поставленными задачами, выполняют свой долг по обеспечению экономической безопас-

ности нашей страны в период распространения инфекции. Создаются благоприятные условия для защиты 

и безопасности всего евразийского экономического пространства. 
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